Gestão Orçamentária Execução - apuração até 31/12/2025 

Conforme Lei n.º 6.728, de 30 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual),  que estima a receita e fixa a despesa para o 
exercício de 2025, o montante inicialmente previsto foi estabelecido em R$ 747.499.000,00 (Setecentos e quarenta e sete milhões, quatrocentos e 
noventa e nove mil reais).  

Esse valor resulta da soma das receitas correntes, no total de R$ 811.786.000,00 (oitocentos e onze milhões, setecentos e oitenta e seis 
mil reais), das receitas de capital, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), deduzindo-se a parcela do FUNDEB correspondente a R$ 64.307.000,00 
(sessenta e quatro milhões, trezentos e sete mil reais). 

Até o final do 3º quadrimestre, foi arrecadado e apropriado, pelo regime de caixa, em conformidade com o artigo 35 da Lei nº 4.320/1964, 
o montante de R$ 848.403.997,05 (oitocentos e quarenta e oito milhões, quatrocentos e três mil, novecentos e noventa e sete reais e cinco centavos), 
equivalente a 113,50% do valor inicialmente estimado. 

Para fins de apuração do resultado orçamentário, destacam-se ainda as transferências de duodécimos, que totalizaram R$ 7.502.177,81 
(sete milhões, quinhentos e dois mil, cento e setenta e sete reais e oitenta e um centavos). 

A seguir, apresentamos o quadro-resumo das receitas arrecadadas e das despesas empenhadas, liquidadas e pagas. 

DESCRITIVO                  ESTIMADA              ARRECADADA 

RE CEIT A S  CO R R E NT E S              760.505.500,00 862.778.939,48

[...]

Aplicação no Ensino - apuração até 31/12/2025 

O Município registrou receita de impostos e transferências, que compõem a base de cálculo dos percentuais mínimos e obrigatórios, 

destinadas exclusivamente à manutenção e desenvolvimento do ensino, que totalizaram R$ 544.495.371,96 (Quinhentos e quarenta e 

quatro milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, trezentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos). 

De acordo com o artigo 212 da Constituição Federal, o Município deveria aplicar, no mínimo, R$ 136.123.842,99 (Cento e trinta e 

seis milhões, cento e vinte e três mil, oitocentos e quarenta e dois reais e noventa e nove centavos) em manutenção e desenvolvimento do 

ensino, valor correspondente a 25% dos R$ 544.495.371,96 (Quinhentos e quarenta e quatro milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, 

trezentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos). Deste montante, devemos efetuar ainda a dedução das retenções voltadas a 

formação do Fundeb, no montante de R$ 71.387.379,85 (Setenta e um milhões, trezentos e oitenta e sete mil, trezentos e setenta e nove 

reais e oitenta e cinco centavos), e assim chegaremos ao valor mínimo obrigatório a ser aplicado com o ensino geral, especial, infantil 

e fundamental, que é de R$ 64.736.463,14 (Sessenta e quatro milhões, setecentos e trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta 

e três reais e quatorze centavos). 

Receitas e Transferências de Impostos:     544. 495.371,96                    

Valor de aplicação mínima (25%):                136.123.842,99 

Dedução Fundeb:                                          70.923.611,67